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 سیره علوی در مواجهه با مخالفان؛ الگویی برای تضمین حقوق بشر در پرتو عدالت و انصاف

 2یامچیرضا ملازاده ، 1 علی محمدیان

 
       چکيده

تحلیلی و با استناد به منابع معتبر دینی، به واکاوی سیره حقوق -جستار حاضر با روش توصیفی    

تار ررارو با اسررتناد به نوشرر پردازد.بشررری اماع یلی( د در مواج ه با ملاافاف ریری و یقییتی می

ست صیل و د سلامیمیارک ا شاف میاول ا سه محور ، ن سئله بر  سیره یلوی در ررض م دهی که 

پرهیز از تیفیر و تفسرری   -2قاییه زرین اخلاق در تعامل با دیگراف؛  -1اسرراسرری اسررتوار اسررت  

ست که  های پژوهشیارته اامال میاف موار  و ملااف.توزیع یادلانه بیت -3ملاافاف؛  حاکی از آف ا

پسررنیی برای دیگراف بنسررنید، اماع یلی( د با یمل به مفاد قاییه زرین اخلاق(آنچه برای خود می

دهی که در آف حفظ کرامت انسررانی و ااگویی منحصررر به ررد از تعامل یادلانه با ملاافاف ارا ه می

، از «إخواننا بغوا یلینا»تعبیر  ای دارد. همچنین، حضرررر(( د باپرهیز از تحمیل یقییه، جایگاه ویژه

اامال، ییاات دادف شرررک و نفاق به ملاافاف سرریاسرری پرهیز کرده و با توزیع مسرراوی بیتنسرربت 

نوآوری نوشتار حاضر در ارا ه ااگویی  نماینی.اجتمایی را حتی نسبت به معارضاف خود ریایت می

نواف مفاهیمی انتزایی، بلیه به مثابه منی از سرریره یلوی اسررت که ییاات و انصرراه را نه به ینظاع

 گیرد.های یینی در تعامل با ملاافاف در نظر میشاخص

 

 ها: ليدواژهک

 حقوق بشر اسلامیملاافاف، ایتقادا(، ییاات، انصاه. ،ییلو رهیس           
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 مقدمه و بیان مسأله

های برجسته تاریخ اسلاع، نه تن ا به خاطر مقاع و منزات خود در میاف مسلماناف جایگاهی اماع یلی( د به ینواف ییی از شلصیت

های ملتلف اجتمایی، سیاسی و ریری از خود نشاف دادنی نیز مورد ر مواج ه با چااشویژه دارنی، بلیه به دایل سیره و ررتاری که د

کردنی که نه تن ا در آف زماف، بلیه در توجه و ینایت یمی  متفیراف اسلامی قرار دارنی. ایشاف در دوراف پرتنش و پرچااشی زنیگی می

ست. ییی از جن شته ا سلاع تأثیرا( یمیقی بر جای گذا شاف با ملاافاف بهطول تاریخ ا سیره اماع یلی( د، نحوه مواج ه ای های م م 

ساس می شی( اح ست. در دنیای امروز که اختلارا( ریری و یقییتی به  سیاری از جوامع با چااشریری و یقییتی ا های شود و ب

سیره یلوی می ستنی، بازخوانی  شی از تفرقه و ییع تفاهم روبرو ه سازنیه در تبادل توانی چراغ راهی برای ایجاد نا ساام و  ضایی  ر

گردد. ایشاف نظر و انییشه نیز میساز تبادلکنی، بلیه زمینهها باشی. این روییرد نه تن ا به حفظ انسجاع جامعه اسلامی کمک میانییشه

صول اخلاقی، همواره می سانیت و ا صلاح انیبا درک یمی  از ان ستیلال به ا ستفاده از منط  و ا شیینی تا با ا شهکو ست ی های نادر

ستوار بود. سلامی بلیه بر پایه یقل و منط  ا ساس تعاایم ا ضیح آنیه در زماف اماع یلی( د، جامعه  بنردازنی. این روش، نه تن ا برا تو

های سیاسی مواجه بود. در این شرایط، ایشاف به های داخلی و بحرافهای ریری، جنگهای متعیدی از جمله تفرقهاسلامی با چااش

های بارز اف رهبری یادل و حییم، تلاش کردنی تا با روییردی میبرانه و یاقلانه، به حل این مشررریلا( بنردازنی. ییی از ویژگیینو

توانی به ضررعف جامعه دانسررتنی که تفرقه میسرریره ایشرراف، تأکیی بر وحی( اسررلامی و پرهیز از تفرقه بود. اماع یلی( د به خوبی می

 ن دایل همواره بر ضرور( اتحاد تأکیی داشتنی.اسلامی منجر شود و به همی

در همین راستا در نوشتار حاضر کوشییه شیه است به بررسی و تحلیل سیره اماع یلی( د در مواج ه با ملاافاف ریری و یقییتی 

صحیح آف، نیازمنی  روست که مییریتهای ریری متنویی روبهها و جریافپرداخته شود؛ زیرا از یک سو جامعه امروز با تیثر دییگاه

دهی که آف حضر( با وجود مواج ه با ااگویی یقلانی، اخلاقی و دینی است؛ و از سوی دیگر، تجربه حیومت اماع یلی( د نشاف می

های ملتلفی از ملاافاف، هرگز ح  انتقاد و کرامت انسرررانی را نادییه نگررت و در یین حال مرزهای امنیت یمومی و ییاات گروه

صلابت، می اجتمایی را ضمن ارا ه راهیارهای متوازف میاف میارا و  سیره،  شت. تبیین این  سی و توانی به غنای نظاعپاس دا سیا های 

اجتمایی اسررلامی در مواج ه با دگرانییشرراف یاری رسررانیه و از اررار و تفریط در ررتار با ملاافاف پیشررگیری کنی. اذا این پژوهش 

های ریری ساز تفیر جیییی در مواج ه با چااششلصیت والای اماع یلی( د کمک کنی، بلیه زمینهتوانی نه تن ا به شناخت ب تر می

  و یقییتی معاصر باشی.

موضررو  مواج ه با ملاافاف ریری و یقییتی همواره مورد توجه پژوهشررگراف حوزه دین و  در باب پیشررینه پژوهش بایی گفت

 شود. ها اشاره میه برخی از این پژوهشانییشه قرار داشته است که در این بلش صرراً ب

کنی که های اسررلامی، اثبا( مید، در تتبع خود، با بررسرری مبانی مشررروییت حیومت از منظر ررقه1379از باب نمونه مرتضرروی(

های رشررته است. وی سنس با تحلیل شوحیومت اماع یلی( د مشرو  و قانونی بوده و هرگونه اقیاع یلیه آف نامشرو  به شمار می
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گاه از اصول اا ی و های سیاسی نیز هیچدهی که آف حضر( حتی در اوج بحرافهای برخورد اماع با ملاافاف، نشاف میصحابه و روش

 معیارهای کتاب و سنت ییول نیردنی.

انی که د، در پژوهش خود به بررسرری سرریره اماع یلی( د در برابر اصررحاب جمل پرداخته و نشرراف داده1396شرریردل و دیگراف(

انی. در ارروزی تأکیی داشررتهوگو با ملاافاف، تحلیل حرکت آناف و پیشررگیری از جنگحضررر(( د پیش از هر چیز بر هیایت و گفت

یین حال، اماع( د با تبیین ت یییهای ملاافاف، اخذ تع ی از آناف، اازاع به بیعت و اسررتناد به قرآف و سررنت، بر مشررروییت حیومت و 

د، این نتیجه حاصل شیه است که اماع یلی( د در 1392انی. در پژوهشی دیگر، یباسی(ها تأکیی ورزییهشینیپیمافضرور( مقابله با 

شیوه سی، از  سیا ستیلال ب ره میمواج ه با ملاافاف ریری، یقییتی و  ستیلالبردنی؛ بیینای ویژه در ا های خود را بر پایه معنا که ا

ساماف میسلناف، ایتقادا( و یملیرد خودِ مل شیی. این روش که بایث شاف به چااش میشیهدادنی و آناف را با مبانی پذیررتهاافاف  ک

هایی چوف معاویه، طلحه و زبیر، ابوموسی شی، در مناظرا( و احتجاجا( آف حضر( با شلصیتگویی میناتوانی ملاافاف در پاسخ

شود و نشانگر دقت اماع در احتجاج منطقی و روشنی دییه میصار بهاشعری، اشعث کنیی و حتی در ماجرای سقیفه با م اجرین و ان

 منصفانه است.

منی سررریره یلوی با محوریت ییاات و با این حال، آنچه در بسررریاری از این مطااعا( کمتر مورد توجه قرار گررته، تحلیل نظاع

ست. صاه در مواج ه با ملاافاف ایتقادی ا سایر تحقیقا(  ان صل کلییی، وجوه تمایز خود را از  ضر با تمرکز بر این دو ا پژوهش حا

شاف می شاخصن صاه نه به ینواف مفاهیمی انتزایی، بلیه به ینواف  ست آنیه در این مقااه، ییاات و ان های یینی در تعامل دهی. نل

شیه سی  صر هانی. این نگاه تحلیلی، امیاف ب راماع یلی( د با ملاافاف برر ضای تعاملا( ریری دنیای معا سیره یلوی را در ر گیری از 

سازد. دومین وجه ارتراق این تحقی ، تأکیی بر تلفی  منط  استیلاای با روییرد تربیتی و هیایتی در سیره اماع یلی( د است؛ رراهم می

ضع تحیم و تقابل پرهیز میروییردی که از یک صااح جاسو از مو سوی دیگر، م سلامی را با حفظ کرامت انسرانی کنی و از  معه ا

نوآوری دیگر این مقااه، توجه همزماف به دو بعُی نظری و یملی در سرریره یلوی اسررت. از نظر نظری، اماع  گیرد.ملاافاف در نظر می

شه صاه درهای ملااف مییلی( د با تییه بر مبانی یقلی و نقلی، به نقی انیی وگو و پرهیز گفت پردازنی و از نظر یملی، با ریایت ان

گذارنی. بیین ترتیب، مقااه حاضررر نه تن ا گامی در راسررتای از خشررونت، ااگویی از میارا در یین اسررتواری یقییتی را به نمایش می

سوب میتیمیل پژوهش شین مح ضایت خود، ااگویی برای مواج ه تحلیلی نظاع شود، بلیه با ارا ههای پی منی و کاربردی، در حی ب

 دهی.های ملتلف ریری و ررهنگی ارا ه میو منصفانه با ملاافاف در یرصهیادلانه 

در اهمیت رجو  به معاره اهل بیت( د و خاصه سیره یلوی بایی اذیاف داشت از آنجا که اهل بیت( د به منبع وحی دسترسی و 

ست.  سیاری برخوردار ا شاف از اهمیت ب سیره و کلاع نورانی ای صال دارنی اذا رجو  به  ست که ررمودنی  از ات ضا( د منقول ا اماع ر

اَ وَ یعُلَِّمُ َ» اَلَ یتَعَلََّمُ یلُوُمنَ هَُ ریَیَفَْ یحُیْیِ أمَرْکَمُْ ق تُْ ا اَ رقَلُ اَ أمَرْنَ یْاً أحَیْ َّهُ یبَ اَمِنَا رحَمَِ اال نَ کلَ اَسرررِ َّاسَ اوَْ یلَمِوُا محَ إَفَِّ اان َّاسَ ر ا اان
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د. یعنی خیاونی رحمت کنی کسرری را که امر ما را زنیه کنی. یعنی یلم ما را 27/92  1409؛ حریاملی، 180  1403صرریوق، «(ااَتَّبعَوُناَ

 رراگیرد و به مردع بیاموزد؛ زیرا اگر مردع بر سلناف نیک ما آگاهی پییا کننی، قطعاً از ما پیروی خواهنی کرد.

شیه در حوزه یلوع انسانی، بر پایه روش ی از مطااعا( انجاعشایاف ذکر است از حیث روش پژوهش، این نوشتار، همچوف بسیار

های لازع گردآوری ای، متوف روایی و آثار اصیل دینی، دادهگیری از منابع کتابلانهتحلیلی استوار است. در این راستا، با ب ره-توصیفی

سته سی، تطبی  و د ست. رشیه و پس از برر سجم به نگارش درآمیه ا شیلی من صیفیبنیی، به  تحلیلی به ینواف روییردی -وش تو

ها یا شرایط مورد مطااعه است. این روش با ارا ه شناختی یمی  از موضو  پژوهش، به منی، به دنبال واکاوی و تشریح دقی  پیییهنظاع

شایانی می سئله کمک  سلامی، پردازش و تحلیل اطلایا( گردآوریکنی. در پژوهشدرک ب تر م شیه از اهمیت های مرتبط با حوزه ا

ای برخوردار اسررت. این تحقی  نیز با تمرکز بر میراا اسررلامی، به بررسرری دقی  موضررو  پرداخته و با تفییک و تنظیم اهیاه ویژه

های مسئله را به شیلی ساختارمنی ارا ه کرده است تا ابعاد ملتلف موضو  به طور جامع مورد ارزیابی قرار پژوهش، هر یک از جنبه

 گیرد.

 شناسی واژگانفهومم -2

 : مخالف2-1

شود که راهی جیای از د و  به اشلاصی گفته می158  1996در معنای ملاافت کننیه بوده(معلوه، « خلف»واژه ملااف از ریشه 

د. افظ مزبور در 294  1412ای جیای از طری  گروهی خاص را مرتیب شرررونی(راغب اصرررف انی، راه ررد معین یا طری  و شررریوه

انی. اابته رقی اف به طور رق ی امامیه به جم ور یامه اطلاق گشته و رقی اف امامی مذهب از اهل سنت با تعبیر ملااف یاد کردهمیتوبا( 

شاهیه میجیاگانه به تعریف این واژه ننرداخته شاف در ابواب ملتلف رق ی م شود که یمیتاً انی؛ بلیه چنین تعبیری در میاف کلما( ای

؛ صیر، 3/429  1421خمینى، ؛ 5/175  1405بحرانى، ؛ 1/203  1408مربور به اهل سنت است(ف.ک  محق  حلىّ،  ناظر به بیاف احیاع

 د.3/151  1418؛ خویى، 3/314  1421

 : عدالت و انصاف2-2

ه رشی و تعااى انساف مف وع ییاات در طول تاریخ بشر دچار تغییر و دگرگونى بسیار شیه است. این تغییر و تطور مف ومى، زاییی

ست. به یبار( دیگر، اگر چه به احاظ مبنا، پایه تمامى مفاهیم متعاای، یقل و ها و زبافو توسعه مفاهیم در ررهنگ های ملتلف بوده ا

سیر تطور مفاهیم در ررهنگر م یقلا مى شی، ایین  سانى امرى گریزها و زبافبا سعه جوامع ان شی و تو سیر تحولا(، ر ساس   ها برا

هاى سرریاسرری و اقتصررادى و حتى در یرصرره از ییاات، به خصرروص اسررلامى، بحث از پیروزى انقلاب ناپذیر بوده اسررت. پس

 بیشترى یارته است. اجتمایى، اوج تر ییااتتعبیر جامع جزایىد یا به و سیستم ، دیا(کیفرى(حیود، قصاص

های اسررلاع اسررت که بایی دیی چه چیزی بر او منطب  اصررل ییاات از مقیاس»اسررتاد مط ری معتقی اسررت  متفیر شرر یی مرحوع 

چه ییل است چه دین گفت ییل است؛ بلیه آفکه آفشود. ییاات در سلسله یلل احیاع است و نه در سلسله معلولا(. نه اینمی
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سلاع ییل حا»د. و به تعبیر دیگر  14  1403مط ری، «(گوییدین می ست؛ بلیه ا سلامی نی ست و نه تابع احیاع؛ ییل ا کم بر احیاع ا

 د.188  1376ر.ک  م ریزی، «(یادلانه است

ست، دو روییرد وجود دارد. طب  نظر ییایه در واقع و نفسدر این ستوار ا سی ا سا الامر، ح  وجود که بنیاف خود ییاات بر چه ا

ست؛ قبل از ای شر ، احیاع خود را مطاب  ح  و ندارد و ح  و ییاات امری واقعی ا صادر کنی؛ بنابراین  ستوری  شر  د که دین و 

ییل صادر کرده است. در برابر این گروه اشایره و منیراف حسن و قبح یقلی قرار دارنی که ییل و ظلم را راقی حقیقت دانسته و آف 

شته شر  پنیا ستور نمی انی. دییگاه امامیه را در گروه نلست بایی جست؛را تابع حیم  سلاع به ییل د داد، باز هم بنابراین حتی اگر ا

 د.119  1394شی(ف.ک  رللعی، حقیقت بودف آف دگرگوف نمی

د. 187، ص2  ج1414روی، تقسیم یادلانه و ریایت ایتیال است(زبییی، نیز در اغت یربی به معنای دادگری، میانه« انصاه»واژه 

صاه بیانگر روح ییاات و د صطلاح، ان ساوا( در برابر قانوف و احتراع به در ا ست و به معنای ریایت م سانی ا ستی در روابط ان ر

سطوا»هایی ماننی شود. در قرآف کریم نیز با تأکیی بر واژهحقوق دیگراف تعبیر می سِطيِنَٰ  إنَِّ اللّ»و آیه « اق د، 9(حجرا(/« هَ یحُبُِّ المْقُْ

 د.1/250  1414منظور، است (ابن اهمیت ریایت ییل و انصاه مورد توجه قرار گررته

ست که در آموزه ضایل اخلاقی برتر ا صاه از جمله ر شناخته میان صادی  خیر  شود. این های قرآنی و روایی به ینواف ییی از م

ی  ررمایای آرمانی در اسررلاع اسررت و به همه مسررلماناف توصرریه شرریه اسررت.  اماع یلی( د در این زمینه میگذار جامعهمف وع، پایه

د. بنابراین، ررد منصف هرگز 2/435  1410(آمیی، « ترین مردع کسی است که با کسی که به او ستم کرده، با انصاه ررتار کنییادل»

کنی از ح  خود بگذرد و با نگاهی منصررفانه به موضررو  بنگرد. او خود را جای شررود، بلیه تلاش میاز چارچوب ییاات خارج نمی

پرسی  اگر من در آف موقعیت بودع، چگونه دوست داشتم با من ررتار شود؟ از این رو، انصاه به خود می گذارد و ازطره مقابل می

 معنای گذشت و بلشش نسبت به ح  خود است، نه ح  دیگراف؛ زیرا هیچ کس مجاز نیست از ح  دیگری بگذرد.

 های مواجهه با مخالفان در سيره علویگونه -3

گیرد، هایی که بیش از هر جای دیگر ییاات در آف در معرض آسرریب قرار میگفت ییی از یرصررهتواف ینواف گاع نلسررت میبه

تواف اصل که اتفاقاً در چنین شرایطی بیشترین نیاز به ییاات وجود دارد. بنابراین، اگرچه نمییرصه دشمنی و ملاافت است؛ در حاای

آیی پایبنیی به ییاات است. قرآف کریم نیز بر همین نیته اصلی به شمار می ها را نادییه گررت، اما آنچه وظیفهملاافت با برخی گروه

نَُفُ قوَعْع یلَىَ ألَاَّ تعَیْاِوُا؛ اییْاِوُا هوَُ أقَْرَبُ »تأکیی کرده و ریایت ییاات در زماف خصررومت را لازع دانسررته اسررت   وَ لاَ یجَرْمِنََّیمُْ شررَ

 د.8(ما یه  « الِتَّقوْىَ

سیر سی در تف ست که خیاونی پس از ن ی از ترک ییاات، مؤمناف را به ریایت آف امر کرده و در ادامه با  طبر این آیه بر این باور ا

ست؛ به این معنا که ییاات زمینه« هوَُ أقَرْبَُ الِتَّقوْىَ»بیاف  ساخته ا شیار  ستور را آ ست و ریایت آف یلت این د ساز نزدییی به تقوا

 د.1/316  1377شود (طبرسی، ایی میموجب دقت بیشتر در سلوک تقو
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سته انی؛ به این معنا که چه این خصومت در مسا ل اقتصادی، برخی از انییشمنیاف معاصر نیز دشمنی یادشیه در آیه را مطل  دان

بایی با های دینی، در هر حال ریایت ییاات نسبت به دیگراف اصلی مستقل و اازامی است و ناجتمایی و سیاسی باشی و چه در حوزه

 د.6/385  1380باطل آمیلته شود (مصطفوی، 

سافبی سلاع که تردیی در میاف همه مذاهب اا ی و ان ست؛ ا ساف نی شی بالاتر از ییاات و اح ضیلت و ارز صاه ج اف، ر های با ان

ار داده و اهمیت ها قرسازی و تیامل است؛ این دو خصلت را پس از توحیی و اساس دین، در راس ارزشسازی و جامعهدین انساف

ست.ااعادهروق ساف»ررمایی  قرآف می ای برای آن ا قا ل ا ساف ررماف داده د. 90نحل  «(اف الله یامر بااعیل و الاح خیاونی به ییاات و اح

ست. ضل»امیرمؤمناف یلی( د ررموده انی   ا ساف ااتف صاه والاح ساس 231حیمت اابلاغه  ن ج«(ااعیل، الان ست که برا د ییاات آف ا

، ترین، محوریبر ادای حقوق، به آن ا نییی کنی. ییااتانصررراه، ح  مردع به آن ا داده شرررود، وای احسررراف آف اسرررت که یلاوه 

ات چناف با ییاترین مسئله سیاست و حیومت یلوی است. در این میاف شلصیت بی همتای اماع یررررلی( د، آفاستوارترین و بنیادی

کنی. سیره و روش حضر( یلی( د از سرسنردگی کامل او در برابر ررماف پروردگار نشأ( می درآمیلته است که ییاات را تیایی می

اش را از میاف کفر و نفاق به گوش پیرواف خویش برسررانی. گررت و بر پایه اسررلاع ناب محمیی شرریل گررته بود تا رریاد ح  طلبی

ساف ااگو و نماد واقعی ییاات در میتب اسلاع  شلصیت حضر( یلی( د در نگاه بزرگاف یلم و ادب مسلماف همواره مظ ری از ان

ستوده و ارج ن ادهبه سیار  سلماناف نیز او را ب شمنیاف غیر م ست. انیی شاف به که جرجانی، چنافشمار آمیه ا سیحی از ای ینواف جرداق م

سانی» ست(جرداق، « صیای ییاات ان سه مؤافه دین7  1426یاد کرده ا سیره حیومتی اماع یلی( د،  داری داری، ییاات و مردعد. در 

بسیار برجسته و از راهبردهای کانونی مییریت ایشاف است. وی در پی استقرار حیومتی مبتنی بر دین و ییاات اجتمایی بودنی که در 

یز( برخوردار بوده و منزات انسانی آن ا محترع شمرده  آف مردع با امنیت و برخورداری از حقوق انسانی از زنیگانی توأع با کرامت و

شود. سیره نظری و یملی آف حضر(( د در ابعاد سیاسی، اقتصادی، اجتمایی، ررهنگی، تربیتی، اخلاقی، یبادی، آیین زنیگی و غیره 

سازنیهآکنیه از رهیارت ستههای ارزنیه و  ستلراج و د شناخت، ا ست که  توانی میای از برنامه کارآمی و ها میبنیی این رهیارتای ا

شریت قرار دهی به شفته و متلاطم امروزی در اختیار ب سته برای اداره زنیگی در دنیای آ سیار به این ااگوی بای سلامی ب ویژه جوامع ا

 مییریتی و سیره ناب یلوی نیازمنینی.

به این نیته توجه کرد که جامعه اسلامی در یصر  های مواج ه با ملاافاف در سیره یلوی، نلست باییبرای ورود به بحث از گونه

های سیاسی های ریری و کلامی گررته تا ملاافترو بود؛ از ایتراضها روبهها و معارضهای از ملاافتاماع یلی( د با طیف گسترده

ای متنو  و متناسب با یوهگیرانه، بلیه شها، نه روییردی ییساف و سلتهای مسلحانه. آف حضر( در برابر این چااشو حتی شورش

گذارد که در آف مرز میاف میارا و ساف، سیره یلوی ااگویی پویا و چنیلایه را به نمایش میها اتلاذ کرد. بیینماهیت و شی( ملاافت

 توانیهای این مواج ه، میخوبی ریایت شرریه اسررت. بررسرری گونهگری و برخورد قانونی، و نصرریحت و تنبیه بهقاطعیت، هیایت
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شم شن برای درک یمی چ صلحتتر از ییااتانیازی رو صول اخلاقی در مییریت تعارضورزی، م شی و پایبنیی به ا ها ارا ه انیی

 دهی.

 : عمل به قاعده زرین اخلاق3-1

نیی پسورزد که برای دیگراف چیزى را بنسنی که براى خود میاماع یلی( د در وصیت خود به اماع حسن( د بر این امر تأکیی می

گونه که دوسررت نیارى به تو ظلم کننی و نییویی در پیش پسررنیى. ظلم مین، همافها منسررنی چیزی را که براى خود نمىو براى آف

 ماَ تحُبُِّ انِفَْسِکَ وَ یاَ بنُیََّ اجعْلَْ نفَْسَکَ میِزاَناً ریِماَ بیَنْکََ وَ بیَنَْ غیَرْکَِ رأَحَبْبِْ اغِیَرْکَِ»»گونه که دوست دارى به تو نییى شودگیر، هماف

سِنْ اکرْهَْ اهَُ ماَ تیَرْهَُ اَ اَ وَ  سْتقَبْحُِ منِْ ااَ تظَلْمِْ کمَاَ ااَتحُبُِّ أفَْ تظُلْمََ وَ أحَْ سِکَ ماَ تَ سْتقَبْحِْ منِْ نفَْ سَنَ إاِیَکَْ وَ ا غیَرْکَِ وَ کمَاَ تحُبُِّ أفَْ یحُْ

 د.31اابلاغة  نامه ن ج«( اَ مُْ منِْ نفَسْکَِارضَْ منَِ اانَّاسِ بمِاَ ترَضْاَهُ

ای از اصول در توضیح این سلن بایی اشاره کرد که در هر دو حوزه اخلاق یرری (غیردینید و متوف دینیِ ادیاف ملتلف، مجمویه

شناخته می صول بنیادین و قوایی طلایی  ستقل وجود دارد که به ینواف ا سلامی، 377  1373شونی (ناس، و قوایی اخلاقی م   1386؛ ا

ای ررتار کنی که انتظار دارد در ای رراگیر اسرررتوارنی و بر این مف وع تأکیی دارنی که ررد بایی با دیگراف به گونهد. این قوایی بر پایه25

«  قاییه زرین»به  ای است کهشرایط مشابه، دیگراف با او چنین ررتاری داشته باشنی. ییی از مشترکا( م م میاف ادیاف گوناگوف، قاییه

)Golden Ruleپسررنیی، برای دیگراف نیز بنسررنی و آنچه برای خود آنچه برای خود می»کنی  د معروه اسررت. این قاییه بیاف می

سنینمی سنیی، برای دیگراف نیز نن سلر،  «(پ ساده206، ص1387گن صل اخلاقی ج انی بر این نیته تأکیی مید. به یبار(  کنی تر، این ا

 کنی در موقعیت مشابه، دیگراف با او داشته باشنی.بایی در تعامل با دیگراف، ررتاری را پیشه کنی که آرزو میکه انساف 

صل وجیانی و درونی، نه تن ا انگیزه کنی، بلیه پادزهری ای قوی برای ررتار نیک با همنویاف رراهم میقاییه زرین به ینواف یک ا

ها، به ویژه در دنیای امروز، به شرریلی جای انسررانی اسررت. این تعصرربا( و خودمحورییها و تعصرربا( بمؤثر در برابر خودخواهی

شررود. قاییه زرین با تشرروی  به همیای و درک متقابل، راهیاری اخلاقی برای مقابله با این رزاینیه در روابط اجتمایی مشرراهیه می

صفانه با دیگراف، پایه کنی که ررتار یادلانهدهی و به ارراد یادآوری میها ارا ه میچااش ساام و و من سی برای زنیگی اجتمایی  سا ای ا

 هماهنگ است.

ترین متوف اخلاقی و اابلاغه، ییی از م من ج 31با توجه به مراتب مزبور بایی گفت وصیت اماع یلی( د به اماع حسن( د در نامه 

ست که بر پایه سلامی ا صاه در تعام تربیتی در میراا ا صل ییاات و ان ست. این رراز، با تأکیی بر قاییها شیه ا ستوار   ل با دیگراف ا

یادلانه با  اخلاقی رردی، بلیه چارچوبی کلییی برای مواج ه ، نه تن ا یک توصیه«پسنیی، برای دیگراف نیز بنسنیآنچه برای خود می»

فاف ریری و یقییتی ارا ه می نابراین میملاا به ینواف دهی. ب ماع( د تواف از این رهنمود  تار ا یل رر نایی نظری و یملی برای تحل مب

 شود.استفاده نمود. در ادامه، با تفصیل بیشتری این مسئله بسط داده می
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را به ینواف سنگ « انصاه»، در واقع اصل «احَبْبِْ اغِیَرْکَِ ماَ تحُبُِّ انِفَْسِکَ» اماع یلی( د در این وصیت، با بیاف قاییهتوضیح آنیه 

صل، هم در حیطها دیگراف معرری میبنای تعامل ب سی، کاربرد دارد. در  کنی. این ا سیا سطح روابط اجتمایی و  اخلاق رردی و هم در 

ترین شرررایط، از ظلم و ای که حتی در سررلتکردنی؛ به گونهاین اصررل یمل می مواج ه با ملاافاف ایتقادی، اماع( د همواره بر پایه

شته و بر  ستیلال منطقی و احتراع متقابل تأکیی میتحقیر ملاافاف پرهیز دا ، 1411؛ میانجی، 142، ص1، ج1410ورزیینی(یلامه حلی، ا

 د.413، ص2، ج1427؛ موسوی اردبیلی، 26ص

ترین ملاافاف ریری و سیاسی اماع بودنی، حضر(( د با وجود اختلارا( یمی  برای نمونه، در برخورد با خوارج که از سرسلت

طلبی یا حذه ریزییی آناف روی نیاورد، بلیه با استیلال و مناظره، تلاش کرد آناف را به راه صحیح هیایت ونتیقییتی، هرگز به خش

سی،  ست که مقرر می د. این ررتار، بازتابی از هماف قاییه90، ص21، ج1376؛ مط ری، 39، ص97، ج1410کنی(مجل دارد اگر زرین ا

قرار بگیری، پس با ملاافاف خود نیز چنین ررتاری نیاشررته باش. این نگاه، در تقابل با  ا( مورد ظلمتو دوسررت نیاری به دایل یقییه

 داننی.گیرد که ملاافاف را مستح  توهین، تیفیر یا حذه میروییردهای ارراطی قرار می

نی حتی در شرررایط های تعامل با ملاافاف، تأکیی بر حفظ کرامت انسررای یلوی با دیگر روشییی از وجوه ارتراق سرریرههمچنین 

گونه ، یعنی ظلم نین، هماف«ااَ تظَلْمِْ کمَاَ ااَ تحُبُِّ أفَْ تظُلْمََ»شود که اختلاه است. اماع( د در این وصیت، به اماع حسن( د یادآور می

ست که حتی اگر رردی در یق شود. این گزاره، در تعامل با ملاافاف ایتقادی به این معنا ست نیاری به تو ظلم  ییه با تو ملااف که دو

 است، باز هم به ینواف یک انساف، دارای حقوقی است که نبایی نقض شونی.

سیره صل در  ضوح دییه می این ا شود. برای مثال، در ماجرای اختلاه با معاویه، با وجود آنیه معاویه از یملی اماع یلی( د به و

شت، ح سی و ایتقادی در تقابل کامل با اماع( د قرار دا سیا سییف به اهیاه خود، به روشنظر  شی برای ر ضر ن های ضر( هرگز حا

د. این 17، ص12تا، ج؛ شریرازی، بی324، ص10، ج1404نایادلانه ماننی دروغ، نیرنگ یا کشرتار غیرنظامیاف متوسرل شرود(مجلسری، 

متی مجاز شرررمرده ها، حذه ملاافاف به هر قیمحور اسرررت که در آفهای قیر(های رایج در سررریاسرررتروییرد، برخلاه روش

 د. 202، ص  1429؛ طبسی، 267، ص  2، ج1421شود(ر.ک  یمیی زنجانی، می

شیوه ضیح آنیه از دییگاه اماع یلی( د،  شاف تو شاف ن سیره ای ست.  ست و مذموع ا سیله را توجیه کنی، نادر ای که در آف، هیه و

صلحتی، اجازه نمیمی ضر(( د معتقی بودنی هیچ م صول اخدهی ح شود. برای اماع یلی( د، دهی از ا ستورا( دینی ییول  لاقی و د

ررت که براساس ییاات، تقوا و ح  اداره شود. بنابراین حتی در مواج ه با دشمن حیومت و قیر( رقط زمانی ارزشمنی به شمار می

ستفاده نمیهم هرگز از کارهای خلاه شر  یا بی صاری برای رسییف به هیه ا ب، سنت و ییاات را بر هر کردنی و پایبنیی به کتاان

 دادنی.میتی ترجیح میمصلحت کوتاه

کَ»ررمایی  همین وصرریت می اماع یلی( د در ادامهنیته دیگر آنیه  اهُ اَ مُْ منِْ نفَسْررِ ، یعنی از دیگراف «وَ ارضَْ منَِ اانَّاسِ بمِاَ ترَضْررَ

اختلاه و پرهیز از با ملاافاف ایتقادی، به معنای پذیرش ح پسررنیی. این جمله، در بسررتر تعامل چیزی را بنذیر که برای خود میآف
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وگو و ای را بر مردع تحمیل نیرد، بلیه همواره از راه گفتتحمیل یقییه اسررت. اماع( د در طول حیومت خود، هرگز به اجبار یقییه

ستیلال، به هیایت پرداخت. ست. اماع( د  ا سلامی کاملاً همسو ا ست که جامعهمیاین نگرش، با مف وع وحی( ا سلامی تن ا در  دان ا

توانی پاییار بمانی، نه با سرکوب و تحمیل. از همین رو، حتی در برابر کسانی که به احاظ ریری از او راصله انصاه و ییاات می سایه

شتنی، با میارا ررتار می ی به ینواف ااگویی برای تقریب توانگری کننی. این روش، امروزه نیز میکه اقیاع به آشوب و رتنهکرد، مگر آفدا

 ای مورد استفاده قرار گیرد.های ررقهمذاهب و کاهش تنش

شرریه در وصرریت اماع یلی( د، از دو ویژگی زرینِ مطرح در مقایسرره با سررایر میاتب ریری و دینی، قاییهشررایاف توجه آنیه 

صربه ست؛ جامعیت کمنح ست. نل صرررد برخوردار ا سفی که قاییهه برخلاه برخی روییردهای  زرین را تن ا در  راً یررانی یا رل

سی و اجتمایی تعمیم میکننی، اماع( د آف را باخلاق رردی مطرح می حیطه سیا سطح روابط  تلفی  ییاات و م رورزی؛ دوع؛  دهنی.ه 

سانی تعریف می سا( ان سیرهزیرا در حاای که برخی میاتب، ییاات را خشک و بیوف توجه به احسا شاف میی کننی،  دهی که لوی ن

 همزماف با ملاافاف با احتراع ررتار کرد. تواف هم یادل بود و هم منصف ومی

آمیز با ملاافاف بیش از پیش احسررراس در جوامع چنیررهنگی، نیاز به ااگویی برای تعامل مسررراامتبنابراین در دنیای امروز که 

سلامی، اهش تنشتوانی راهیاری یملی برای کزرین یلوی می شود. قاییهمی شا( میاف ررق ا شی. برای مثال، در مناق های یقییتی با

ه کفر اگر تو دوست نیاری گروهت مت م به کفر شود، پس دیگراف را نیز ب»تواف از این اصل استفاده کرد که  به جای تیفیر و طرد، می

 گوی ادیاف قرار گیرد.وتوانی مبنایی برای گفتالادیانی، این اصل میبین یا در یرصه«. مت م نین

زرین، نه تن ا یک دسررتور  تواف اظ ار داشررت وصرریت اماع یلی( د به اماع حسررن( د، با محوریت قاییهبنیی مطلب میدر جمع

یملی  دهی. این اصررل، در سرریرهیادلانه و انسررانی با ملاافاف ریری و یقییتی ارا ه می اخلاقی، بلیه چارچوبی جامع برای مواج ه

 ت.اماع( د به صور( ریایت حقوق ملاافاف، پرهیز از ظلم، تأکیی بر استیلال و حفظ وحی( اسلامی تجلی یارته اس

 ر و فسق: عدم اتصاف مخالفان به کف3-2

انی نیز برخورد از روی ییاات و در سرریره اماع یلی( د حتی در مورد باغیاف و شررورشرریانی که بر یلیه حاکم معصرروع قیاع کرده

صاه م شاف از شود. شاهیه میان صادق ( د و ای سعیه بن زیاد، از اماع  سنی خود از م سناد به  شیعه از قرب الا سا ل اا صاحب و

ایَنَِّهُ  أفََّ یلَیِاًّ( د امَْ ییَنُْ ینَْسُبُ أحَیَاً منِْ أهَلِْ حرَبْهِِ إاِىَ ااشِّرکِْ وَ ااَ إاِىَ اانِّفاَقِ وَ»پیرش( د روایت نموده است که حضر( ررمودنی  

کرد و درباره آناف جنگیینی مت م به شررررک و نفاق نمییلی( د هیچ یک از کسرررانی را که با او می«. کاَفَ یقَوُلُ همُْ إخِوْاَننُاَ بغَوَاْ یلَیَنْاَ

د. 94  1406؛ حمیرى، 15/83، 1409یاملى، حرّ «(انی!آناف برادراف ما هسررتنی که بر یلیه ما دسررت به تجاوز و ناررمانی زده»گفت  می

بنگر به سررعه صرریر امیراامؤمنین، و »نگارد  پس از بیاف روایت مذکور چنین می« نظاع ااحیم ری الاسررلاع»مرحوع منتظری در کتاب 
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رویی و با یفو و خوشنمایی، و راجع به ایشاف انی برخورد میاینیه حضر( چگونه با ملاافاف و کسانی که با وی به جنگ برخواسته

 1د.409  1417گویی(منتظرى، یبارا( نییو سلن می

ترین اصررول در پذیرش در توضرریح این موضررو  بایی گفت که پرهیز از تیفیر و تفسرری  نابجای مسررلماناف، ییی از ضررروری

شتنظرها، تنواختلاه شرطی که این اختلاه  بردا ست؛ اابته به  ضوابط ا شترکا( ها و اجت ادهای مبتنی بر  ها از چارچوب دین و م

شه در تنگ سی ، معمولاً ری شونی. پیییه تیفیر و تف گرایانه و ناآگاهی از باورها و مبانی ریری نظری، بیبینی، تفیر مطل دینی خارج ن

ای، کشتار و زنیانی های خونین ررقهامعه و ررهنگ اسلامی وارد کرده است. بسیاری از درگیریدیگراف دارد و بیشترین آسیب را به ج

 هایی بوده و متأسفانه این رونی تا به امروز ادامه دارد.کردف انییشمنیاف، و نیز نابودی آثار ریری ارزشمنی، نتیجه چنین رویه

ها با تیفیر زی از این پیییه هسررتنی. آفشرریل گررتنی، نمونه بار« تیفیر»هایی که بر پایه خوارج به ینواف ییی از نلسررتین گروه

های سیاسی، کلامی و رق ی ملتلف دیگراف، به ینواف یک ررقه رسمی رعاایت خود را آغاز کردنی و این روش همچناف در میاف گروه

 د. 122، ص1، ج1415؛ ش رستانی، 113، ص8، ج1404ااحییی، ابیادامه دارد(ر.ک  ابن

ها همواره نظری و بیبینی نسبت به ملاافاف جلوگیری کننی. آفکوشیینی تا از گسترش تنگدر نقطه مقابل، اماماف شیعه همواره می

آمیز و برادرانه با ملاافاف مذهبی تأکیی داشتنی و بر ضرور( ررتار مساامتپیرواف خود را از خودخواهی و استبیاد در رأی برحذر می

گیری در شرایط ها با سلتبلش بود. آفو ایماف نجا(« مؤمن»ها، ارا ه تفسیری گسترده از مف وع له اقیاما( م م آفکردنی. از جممی

ها تعریف تر از آنچه برخی گروهزنی به ملاافاف مذهبی، کوشررریینی تا دایره مسرررلمانی و ایماف را وسررریعتیفیر و جلوگیری از ات اع

 

 دهد که حتی در اوج منازعاتعدالت و انصاف در سیره علوی است. این روایت نشان می شده درباره رفتار امام علی)ع( با مخالفان و شورشیان، گواهی روشن بر عمقروایت نقل 1

نگرش،  اند. اینخواند که راه نافرمانی پیش گرفتهرا برادرانی می کرد و آنانخودداری می دادنِ اتهامات سنگینی مانند شرک و نفاق به مخالفانسیاسی و نظامی، امام)ع( از نسبت

کاربست  شود. در این روایت، امام)ع( باتراشی، اصل اساسی محسوب میانسانی و پرهیز از دشمن بینی عمیقی است که در آن، حفظ کرامتفراتر از یک سیاست گذرا، بیانگر جهان

همان  ها شود. اینهای مسلحانه نباید مستمسکی برای نادیده گرفتن حقوق اولیه انسانشورش دهد که اختلافات سیاسی یا حتینشان میآمیز و پرهیز از تکفیر، زبانی مسالمت

اند(، ضمن که بر ما شوریده برادران ما«)نَاإِخْوَانُنَا بغََوْا علََیْ»با عناوین تکفیری طرد کند، با عبارت  اصل انصاف است که بر آن تأکید شده است. امام)ع( به جای آنکه مخالفان خود را

های موقت کرد. قربانی پیروزی کند و آن اینکه حتی در جنگ نیز نباید حقیقت و اخلاق رااخلاق سیاسی ترسیم می شناسایی حق آنان به انتخاب مسیر مخالف، خط قرمزی را در

به  مرحوم منتظری با اشاره کردند.خارج می های عقیدتی از دایره اسلامم قرار دارد که در آن، مخالفان را به بهانهسیاسی اسلا های رایج در تاریخاین نگاه، در تقابل کامل با روش

را از  تواند جامعهصرفاً یک فضیلت اخلاقی نیست، بلکه استراتژی حکمرانی عادلانه است که می کند. این سعه صدر،امام)ع(، به این جنبه الگویی سیره علوی اشاره می« سعه صدر»

این همان نکته  نظرها، بلکه به معنای مدیریت عادلانه آنهاست.وحدت اسلامی نه به معنای نفی اختلاف دهد کهفروپاشی درونی نجات دهد. در واقع، امام)ع( با این رفتار، نشان می

عین حفظ اصول،  توان بدون تکفیر و خشونت، با مخالفان تعامل کرد و درآموزد که میعلوی به ما می کند آن را پررنگ کند. یعنی سیرهست که پژوهش حاضر تلاش میکلیدی ا

های تکفیری، نه تنها باعث تفرقه شدند، وان نمونه بارز گروهکرد. خوارج، به عن های پدیده تکفیر در تاریخ اسلام توجهدر توضیح این موضوع، باید به آسیب از تفرقه جلوگیری نمود.

 ترین فرد به حکومت بود، هرگز مخالفان خود را تکفیر نکرد. اینبا وجود آنکه مستحق های اخلاقی جامعه را تضعیف کردند. در مقابل، امام علی)ع(گرایی خود، پایهبا افراط بلکه

مواجهه  های جهان اسلام درتواند پاسخگوی چالشماندند. این نگاه، امروزه میمحروم نمی دالت بود؛ عدالتی که حتی دشمنان نیز از آنرفتار، برگرفته از درک عمیق حضرت از ع

 نه تنها مانع از تبدیل اختلافات فقهی بهاند. این روش، پرهیز از تکفیر دفاع کرده امامان شیعه نیز با الهام از سیره علوی، همواره از توسعه دایره ایمان و های تندرو باشد.با جریان

زبان تعامل است. امام)ع( به جای استفاده از واژگان  نکته دیگری که این روایت بر آن تأکید دارد، کرد.وگو و تعامل فراهم میشد، بلکه فضایی برای گفتهای خونین میبحران

تواند به عنوان شاهدی هاست. این نکته ظریف میتقریب دل انی، بخشی از راهبرد کلان ایشان برای کاهش خشونت وکند. این انتخاب زبخطاب می «برادر»آمیز، مخالفان را تحریک

یک گزاره به این ترتیب، روایت مورد بحث، تنها  شود.حفظ مینبرد  با مخالفان مورد تحلیل قرار گیرد؛ الگویی که در آن، احترام متقابل حتی در شرایط بر الگوی ارتباطی امام)ع(

توانند به عنوان معیاری برای با مخالفان را بازخوانی کرد. این اصول، امروزه می توان اصول حاکم بر سیره علوی در مواجههای است که از طریق آن مینیست، بلکه آیینه تاریخی

 دهند.توزی و حذف مخالفان ترجیح میه عدالت و انصاف را بر کینهک بخش رویکردهایی باشندرفتارهای سیاسی و اجتماعی در جهان اسلام قرار گیرند و الهام سنجش
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؛ 280، ص16، ج1409حر یاملی، «(ملَعْوُنٌ ملَعْوُنٌ منَْ رمَىَ مؤُمْنِاً بكِفُرٍْ»نمونه در روایتی آمیه است   کردنی، در نظر بگیرنی. از بابمی

 د.542، ص22، ج1429بروجردی، 

ها دهی که اگرچه جایگاه ارراد در ایماف، تقرب به خیا و منزات معنوی ییساف نیست، اما آفسیره و سلناف اماماف شیعه نشاف می

ای ماننی پذیرش داوری ها، گاهی مسا ل حاشیهدادنی. این در حاای بود که در یصر آفف مسلمانی را به ملاافاف مذهبی تعمیم میینوا

، 1، ج1401شررری(بغیادی، نجر میراحتی به ات اع کفر مهای ایتقادی، بههای مربور به حیوا و قیع قرآف، یا پرسرررشدیگراف، بحث

 د.70ص

 المال بين موافق و مخالفتتوزیع یكسان بي: 3-3

صاد بلش یمومی بر ی یه دارد و توزیع یادلانه آف بیت سلاع، نقش م می در اقت صادی ا اامال به ینواف ییی از ن ادهای م م اقت

صادی با رهاورد توازف، رراه یمومی و تأمین اجتمایی در همه بلشمی شار اقت شار جامعه گرددتوانی بایث ایجاد تحرک و ن . ها و اق

های سلت بر جامعه اسلامی وارده کرده متاسفانه پس از ورا( پیامبر، بییت ای ایجاد شیه در حوزه سیاست، اقتصاد و ررهنگ، آسیب

ییااتی کشانیه بود و در اثر آف راصله طبقاتی و اشراریت در بود و یملیردهای نادرست، جامعه اسلامی را به سمت و سوی ظلم و بی

های ها و دارایید. از باب نمونه پیش از حیومت اماع یلی( د ثرو(20-19  1395بود(داشرراد ت رانی و حامی، جامعه به وجود آمیه 

گونه اثری باقی نمانیه بود. یموع مردع از گردیینی و از ییاات هیچمنی میشررینی و ارراد خاص از آن ا ب رهاسررلامی حیف و میل می

بردنی. در آف دوراف، در نظاع سیاسی و دستگاه حاکمه دنی و در ناراحتی و رنج به سر میمزایایی که ح ّ مشرو  خود بود، محروع بو

انحرارا( بسرریاری در شررئوف ملتلف جوامع وسرریع اسررلامی به وجود آمی و در امور ماای و مصررره درآمیها و در یزل و نصررب 

رتار کارگزاراف با مردع تعییّا( و تبعیضا( زیاده از حی های حیومتی و طرز رررمانیاراف، استانیاراف، قضا( و در نظاع اداری سازماف

ستگاه حاکمه برمی ضیّ د شی که حضر( یلی( د با 111  1363انگیلت(اجت ادی، بود، که قاطبه مردع را بر  شرایطی بایث  د. چنین 

 اامال پیش گیرنی.تقسیم بیتهیه اصلاح اشتباها( و مقابله با انحرارا(، شیوه مییریتی خاصی را در جامعه و به ویژه در موضو  

اامال، محور داشتنی. ایشاف پس از تقسیم یادلانه اموال بیتمیارانه و ییااتاامال روییردی کاملاً دیناماع یلی( د در مییریت بیت

م گواهی ده در روز قیامت برای»ررمود  اامال میخوانی و سرررنس خطاب به بیتکرد و در آنجا دو رکعت نماز میمحل آف را جارو می

سلماناف را حبس نیردع شاف2/133  1417بلاذری، «(که من در تو، مال م سئوایتد. این ررتار ن شاف در قبال دهنیه م پذیری و تقوای ای

کرد که این اموال نه از آف اوست و نه از آف دیگراف، بلیه متعل  به همه مسلماناف اموال یمومی است. اماع یلی( د همچنین تأکیی می

د. ایشاف با این بیاف، مااییت شلصی بر اموال یمومی را نفی کرده و بر این نیته تأکیی داشتنی که 13/11  1404ااحییی، ابن ابیاست(

 حاکم ح  تصره خودسرانه در این اموال را نیارد.

کردنی، سررنت پیامبر(صد را یادآور اامال ایتراض میتقسرریم مسرراوی بیتاماع یلی( د در برابر کسررانی ماننی طلحه و زبیر که به 

د. ایشاف بر این اصل پاییار مانینی و حاضر نبودنی برای 7/35، 1404ااحییی، شینی که بر پایه تساوی و ییاات استوار بود(ابن ابیمی
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نی که یاراف نزدیک و ریاکار ایشاف به حضر(( د جلب رضایت ارراد قیرتمنی یا حفظ موقعیت خود، از ییاات ییول کننی. حتی زما

ها امتیازا( ویژه بیهی یا برخی ررمانروایاف ناشایست را در مناصب خود پیشن اد دادنی که برای جلوگیری از شورش سراف قوع، به آف

من هستنی ستم کنم تا یارانی گرد دهیی به کسانی که تحت ررمانروایی آیا به من دستور می»نگه دارد، اماع( د با قاطعیت پاسخ دادنی  

ستاره سوگنی، تا دنیا وجود دارد و تا  ستارهآورع؟ به خیا  کنی، این کار را نلواهم کرد. اگر مال از آف خودع دیگر حرکت می ای دنبال 

 د.8/109، 1404ااحییی، ابن ابی«(کردع، چه رسی به اینیه مال، مال خیاستبود، آف را به طور مساوی تقسیم می

سلن، به پیامیهای منفی بلشش شاره میاماع یلی( د در ادامه این  شییف مال در جای »ررماینی  کننی و میهای نابجا و ناروا ا بل

کشانی. در نزد مردع او را محترع برد، اما در روز قیامت پایین میناروا، اسراه و تبذیر است. اینگونه بلشش، بلشنیه را در دنیا بالا می

شیر آف مال را بر ا در پیش خیا خوار میکنی، اممی ست و نزد نااهلاف قرار دهی، خیاونی  سی که مال خود را در جای نادر گردانی. ک

ها ها نیازمنی شرری، آفآررینی، اما اگر روزی پیش آمی و به یاری آفهای نابجا، در دل مردع دوسررتی میکنی. این بلشررشاو حراع می

 د.8/109، 1404ااحییی، ابن ابی«(راف خواهنی بودترین یاکننیهبیترین و سرزنش

شاف سئوایتاین روییرد اماع یلی( د ن شاف به ییاات، تقوا و م شاف نه تن ا از دهنیه تع ی ای ست. ای پذیری در قبال اموال یمومی ا

ستم در تقسیم بیت سلمانافاامال پرهیز میهرگونه تبعیض و  ، به ویژه محروماف و ضعفا، کردنی، بلیه همواره بر ریایت حقوق همه م

 تأکیی داشتنی. این شیوه مییریت، ااگویی مانیگار برای حاکماف و مسئولاف در تمامی ایصار است.

های ییاات و انصاه در سیره سیاسی ایشاف گاهاامال در حیومت اماع یلی( د ییی از بارزترین جلوهبنابراین سیاست توزیع بیت

رای اصل مساوا( در تقسیم ثرو( یمومی، نه تن ا موارقاف و یاراف خود، بلیه حتی ملاافاف سرسلت شود. اماع( د با اجمحسوب می

ضاف را نیز در ب ره شریک میمنیی از بیتو معتر شی یمی  به حقوق اامال  صادی، بیانگر نگر کرد. این روییرد، رراتر از یک اقیاع اقت

ینواف بلشی از ااگوی تعامل با ملاافاف ریری و یقییتی قابل تحلیل است.  ش رونیی و کرامت انسانی بود که در پژوهش حاضر، به

هایی ماننی معاویه، خوارج و حتی برخی از های گسرررترده از سررروی گروهاماع یلی( د در دوراف حیومت خود، با وجود ملاافت

اه ایشاف، ملاافاف یقییتی و سیاسی، تا زمانی نزدییاف، هرگز امتیازا( ماای را به ابزاری برای جلب حمایت سیاسی تبییل نیرد. در نگ

اامال، منیی از مواهب یمومی را داشررتنی. توزیع یادلانه بیتکه دسررت به شررورش نزده بودنی، همچوف دیگر شرر رونیاف ح  ب ره

شاف اساسیای یینی از انصاه در یمل است که در آف، اختلاه نظرهای سیاسی و ایتقادی، موجب محرومیت ارراد از حقوق نمونه

 شود.نمی

دانسررت که تبعیض در تقسرریم ثرو( ییی از ابعاد م م این سرریاسررت، نقش آف در حفظ انسررجاع اجتمایی بود. اماع یلی( د می

شیاه طبقاتی دامن می شورشزنی، بلیه خشم گروهیمومی، نه تن ا به  سترده تبییل میهای محروع را به  شاف با ررتار های گ کنی. ای

سمیت مییادلانه، حتی  شی. برای مثال، های امنیتی میشناخت و از این راه، مانع تبییل اختلارا( ریری به بحرافملاافاف را نیز به ر

داد، اامال میهنگامی که اماع( د حتی به ملاافانی ماننی طلحه و زبیر که بعیها در جنگ جمل یلیه او شرروریینی، سرر می برابر از بیت
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تلاه سیاسی نبایی به محرومیت اقتصادی بینجامی. این ررتار، در تقابل کامل با روش حاکمانی قرار داشت داد که اخدر واقع نشاف می

توانی به ینواف دادنی. چنین روییردی، امروزه نیز میکه با ایطای امتیازا( ماای به هواداراف خود، ملاافاف را تحت رشرررار قرار می

ای برای محرومیت ای به ب انهه ویژه در جوامعی که اختلارا( مذهبی و ررقههای اسرررلامی مطرح شرررود؛ بااگویی برای حیومت

 است.های ملااف تبییل شیهگروه

ضر مرتبط می ست را به پژوهش حا سیا ست. در نیته دیگری که این  سازی ایتقادا( برای توجیه تبعیض ا سازد، پرهیز از ابزار

فاف به ینواف مرتی، منحره، یا دشررمن دین، حقوق اقتصررادی آناف را نقض زنی به ملااها با برچسرربدوراف معاصررر، برخی حیومت

ها برای محروع کردف خوانینی(ماننی خوارجد، هرگز از این برچسبکننی. اما اماع یلی( د با وجود آنیه ملاافانش گاه او را کارر میمی

شاف میآناف از بیت ستفاده نیرد. این ن سیره یلوی، حتیاامال ا شونت  دهی که در  اگر رردی در یقییه انحراه دارد، تا زمانی که به خ

 متوسل نشیه، ح  او به ینواف یک ش رونی محفوظ است.

اامال، وجوه ارتراق آشیاری دارد. برخی های تاریلی و معاصر، سیره اماع یلی( د در توزیع بیتدر مقایسه با بسیاری از حیومت

های کننی، اما اماع( د ییاات را حتی بر مصررلحتاری برای تنبیه ملاافاف اسررتفاده میهای ماای به ینواف ابزها از سرریاسررتحیومت

سلامی، اقلیت شورهای ا سیاری از ک سی ترجیح داد. امروزه، در ب صادی محروع های مذهبی یا گروهسیا های ملااف، از حقوق اقت

آمیز صول ایتقادی، رضایی یادلانه برای همزیستی مساامتپوشی از اتواف بیوف چشمکنی که میشونی. سیره اماع یلی( د ثابت میمی

 ای در ج اف اسلاع مطرح شود.های ررقهتوانی به ینواف راهیاری برای کاهش تنشایجاد کرد. این نگاه، می

شت که توزیع یادلانه بیتبنیی مطلب میدر جمع صادی تواف اظ ار دا صرراً یک اقیاع اقت سیره اماع یلی( د،  نبود، بلیه اامال در 

شی. اذا این نگاه، نه تن ا در ای بود که در آف، ییاات و انصاه، حتی در برابر ملاافاف، اصل اساسی محسوب میبینیبازتابی از ج اف

صه صاد، بلیه در همه یر ست و میحوزه اقت توانی به ینواف ااگویی برای جوامع های تعامل با ملاافاف ریری و یقییتی قابل تعمیم ا

 زی مورد توجه قرار گیرد.امرو

 گيرینتيجه

سی  شری اماع یلی( د در مواج ه با ملاافاف ریری و یقییتی، به برر سیره حقوق ب ضر با تمرکز بر  مطاب  آنچه گذشت مقااه حا

شاف میروش ست. نتایج این پژوهش ن شاف در این زمینه پرداخته ا صیت دهی که اماع یلی( د به ها و روییردهای ای شل ینواف یک 

ضایی برای  شته و در پی ایجاد ر صاه، ییاات و منط  تأکیی دا صوای چوف ان سلاع، همواره بر ا سته و ااگوی اخلاقی در تاریخ ا برج

گر، از آمیز یا سرکوبای خشونتوگو و تبادل نظر در جامعه اسلامی بوده است. اماع یلی( د به جای مقابله با ملاافاف به شیوهگفت

ستیلال ب ره می ابزار کردنی تا با ارا ه دلایل منطقی و مستنی، نظر ملاافاف را تغییر دهنی. این روییرد نه تن ا بردنی و سعی میمنط  و ا

ساز ایجاد رضایی ساام برای بحث و تبادل نظر در میاف مسلماناف بوده است. یلاوه بر به حفظ وحی( اسلامی کمک کرده بلیه زمینه

شتنی. این نیته به ویژه در دنیای معاصر که این، اماع یلی(  د همواره به اهمیت پرهیز از تفرقه و حفظ انسجاع جامعه اسلامی تأکیی دا
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کنی که گفتگو و کنی. سرریره ایشرراف به ما یادآوری میهای ریری و یقییتی متعیدی روبرو هسررتیم، اهمیت بیشررتری پییا میبا چااش

تواف نتیجه گررت که های مؤثری برای مسررا ل پیچییه ارا ه دهی. در ن ایت، میحلل و تنش، راهتوانی به جای تقابتعامل سررازنیه می

های ریری و یقییتی در دنیای امروز بلش برای مواج ه با چااشسررریره اماع یلی( د نه تن ا یک ااگوی تاریلی بلیه یک منبع اا اع

توانی به ایجاد رضایی مثبت برای ه معاصر، استفاده از روییردهای ایشاف میها و یقایی موجود در جامعاست. با توجه به تنو  انییشه

وگو و تعامل سازنیه کمک کنی و در ن ایت به تقویت وحی( اسلامی و انسجاع اجتمایی منجر شود. اذا، شناخت و بازخوانی گفت

ستای ارتقاء ررهنگ گسیره یلوی در این زمینه می ضرور( در را ساامتفتتوانی به ینواف یک  ستی م آمیز در جوامع وگو و همزی

 ملتلف مورد توجه قرار گیرد.
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